

BỘ TƯ PHÁP

Số: 4876/KH-BTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 06 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức truyền thông Hội nghị triển khai công tác Tư pháp năm 2023 và công bố sự kiện nổi bật năm 2022 của ngành Tư pháp

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức toàn diện, hiệu quả các hoạt động truyền thông về Hội nghị triển khai công tác Tư pháp năm 2023 và việc công bố sự kiện nổi bật năm 2022 của ngành Tư pháp; thông tin kịp thời đến các cơ quan báo chí, người dân và xã hội những kết quả công tác nổi bật của ngành Tư pháp trong năm 2022 và định hướng, nhiệm vụ, mục tiêu, giải pháp thực hiện năm 2023.

- Nâng cao trách nhiệm, vai trò của các đơn vị thuộc Bộ và sự phối hợp giữa các đơn vị với cơ quan báo chí trong thực hiện công tác truyền thông về hoạt động của Bộ, ngành.

2. Yêu cầu

Các hoạt động truyền thông phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm với hình thức phù hợp; xác định cụ thể thời gian, hình thức thực hiện, kết quả đầu ra và trách nhiệm chủ trì, phối hợp các đơn vị thuộc Bộ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG

1. Truyền thông Hội nghị triển khai công tác Tư pháp năm 2023

1.1. Thực hiện 01 tin phóng sự ngắn phát trong Bản tin Thời sự, kênh VTV1 Đài Truyền hình Việt Nam về kết quả công tác nổi bật của Bộ, ngành Tư pháp năm 2022

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ;
- Đơn vị phối hợp: Ban Thời sự Đài Truyền hình Việt Nam;
- Sản phẩm: Bản tin được phát sóng;
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/12/2022.

1.2. Thực hiện 01 tin phát thanh phát trên kênh VOV1 về tổ chức Hội

ngộ triển khai công tác Tư pháp năm 2023

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ;
- Đơn vị phối hợp: Đài Tiếng nói Việt Nam;
- Sản phẩm: Tin phát thanh được thực hiện;
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/12/2022.

1.3. Thực hiện 01 Bản tin tư pháp chuyên đề tổng kết công tác Tư pháp năm 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ;
- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam (Pháp luật Media); Cục Công nghệ thông tin;
- Sản phẩm: Bản tin được phát sóng;
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 31/12/2022.

1.4. Xây dựng báo cáo hình tổng kết công tác Tư pháp năm 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023 phát tại Hội nghị triển khai công tác Tư pháp năm 2023

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ;
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ; Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Sản phẩm: Báo cáo hình được phát tại Hội nghị;
- Thời gian hoàn thành: Ngày 19/12/2022.

1.5. Thực hiện 01 bài phỏng vấn Lãnh đạo Bộ Tư pháp về kết quả công tác Tư pháp năm 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023

- Đơn vị chủ trì: Báo Pháp luật Việt Nam;
- Đơn vị phối hợp: Cục Công nghệ thông tin; Văn phòng Bộ;
- Sản phẩm: Bài phỏng vấn Lãnh đạo Bộ Tư pháp được đăng trên Cổng thông tin Chính phủ; Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp; Báo pháp luật Việt Nam;
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 19/12/2022.

1.6. Xây dựng, phát hành Thông cáo báo chí về tổ chức Hội nghị triển khai công tác Tư pháp năm 2023

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ;
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan báo chí;
- Sản phẩm: Thông cáo báo chí được phát hành;
- Thời gian hoàn thành: Ngày 19/12/2022.

1.7. Xây dựng, đăng tải loạt tin, bài về kết quả công tác tư pháp năm 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023

- Đơn vị chủ trì: Báo Pháp luật Việt Nam; Tạp chí Dân chủ & Pháp luật; Cục Công nghệ thông tin; các đơn vị thuộc Bộ quản lý trang thông tin điện tử, trang tin vận hành trên nền tảng mạng xã hội; Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quản lý trang thông tin điện tử; các cơ quan thông tấn báo chí khác;

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ;
- Sản phẩm: Loạt tin bài truyền thông về kết quả công tác tư pháp năm 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023 được đăng tải trên các phương tiện truyền thông;
- Thời gian thực hiện: Trước, trong và sau thời gian tổ chức Hội nghị.

1.8. Phát hành tại Hội nghị Báo Pháp luật Việt Nam số đặc biệt tổng kết công tác tư pháp năm 2022 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023

- Đơn vị chủ trì: Báo Pháp luật Việt Nam;
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ;
- Sản phẩm: Số báo đặc biệt được phát hành;
- Thời gian thực hiện: Ngày 19/12/2022.

2. Truyền thông công bố sự kiện nổi bật năm 2022 của ngành Tư pháp

2.1. Thực hiện 01 tin phóng sự ngắn phát trong Bản tin Thời sự, kênh VTV1 Đài Truyền hình Việt Nam về công bố sự kiện nổi bật năm 2022 của ngành Tư pháp

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ;
- Đơn vị phối hợp: Ban Thời sự Đài Truyền hình Việt Nam;
- Sản phẩm: Bản tin được phát sóng;
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/01/2023.

2.2. Thực hiện 01 tin phát thanh phát về công bố sự kiện nổi bật năm

2022 của ngành Tư pháp

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ;
- Đơn vị phối hợp: Đài Tiếng nói Việt Nam;
- Sản phẩm: Tin phát thanh được thực hiện;
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/01/2023.

2.3. Thực hiện 01 Bản tin tư pháp chuyên đề công bố sự kiện nổi bật năm 2022 của ngành Tư pháp đăng tải trên Truyền hình Pháp luật và Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ;
- Đơn vị phối hợp: Báo Pháp luật Việt Nam (Pháp luật Media); Cục Công nghệ thông tin;
- Sản phẩm: Bản tin được phát sóng;
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 03/01/2023.

2.4. Xây dựng, phát hành Thông cáo báo chí công bố sự kiện nổi bật năm 2022 của ngành Tư pháp

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Bộ;
- Đơn vị phối hợp: Các các cơ quan báo chí;
- Sản phẩm: Thông cáo báo chí được phát hành;
- Thời gian hoàn thành: Sau khi Quyết định công bố sự kiện nổi bật năm 2022 của ngành Tư pháp được ban hành.

2.5. Xây dựng, đăng tải loạt tin, bài công bố sự kiện nổi bật năm 2022 của ngành Tư pháp

- Đơn vị chủ trì: Báo Pháp luật Việt Nam; Tạp chí Dân chủ & Pháp luật; Cục Công nghệ thông tin; các đơn vị thuộc Bộ quản lý trang thông tin điện tử, trang tin vận hành trên nền tảng mạng xã hội; Sở Tư pháp; Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quản lý trang thông tin điện tử; Cổng thông tin điện tử Chính phủ; Báo Vietnam net; Báo điện tử Đảng Cộng sản; Báo Dân trí và các cơ quan thông tấn báo chí khác;
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Bộ;
- Sản phẩm: Tin bài về công bố sự kiện nổi bật năm 2022 của ngành Tư pháp được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Thời gian thực hiện: Sau khi Quyết định công bố sự kiện nổi bật năm 2022 của ngành Tư pháp được ban hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Bộ chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Báo Pháp luật Việt Nam, Cục Công nghệ thông tin, các đơn vị thuộc Bộ, Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng.

2. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này được bố trí lồng ghép trong dự toán chi ngân sách nhà nước đã giao cho đơn vị chủ trì thực hiện hoạt động trong năm 2022 và các nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để thực hiện);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố (để phối hợp);
- Cục THA dân sự các tỉnh, thành phố (để phối hợp);
- Lưu: VT, VP (TT)

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**

Nguyễn Thanh Tịnh